

Số: /KH-BCĐ

Lấp Vò, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tôn vinh Người hiến máu tình nguyện tiêu biểu nhân Ngày “Quốc tế Người hiến máu” – 14/6/2024

Nhằm biểu dương, tôn vinh và tạo động lực tinh thần đối với những tập thể, cá nhân có nhiều thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện, thể hiện sự trân trọng với những người đã tham gia hiến máu nhân Ngày “Quốc tế người hiến máu” 14/6;

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện Huyện (viết tắt là Ban Chỉ đạo Huyện) xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ tôn vinh Người hiến máu tình nguyện tiêu biểu nhân Ngày “Quốc tế Người hiến máu” – 14/6/2024 trên địa bàn Huyện, với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm Ngày “Quốc tế Người hiến máu” 14/6/2024, nhằm mục đích biểu dương, tôn vinh và tạo động lực tinh thần đối với những cá nhân, gia đình có nhiều thành tích trong phong trào hiến máu tình nguyện, thể hiện sự trân trọng với những người đã tham gia hiến máu.

- Nâng cao trách nhiệm đối với các cấp, các ngành quan tâm hơn nữa công tác hiến máu tình nguyện tạo điều kiện để công tác hiến máu tình nguyện trong toàn tỉnh phát triển bền vững; Đồng thời kêu gọi các tầng lớp nhân dân... tích cực tham gia phong trào hiến máu tình nguyện.

2. Yêu cầu:

Các hoạt động phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm; Các gia đình, cá nhân được tôn vinh thấy vinh dự, tự hào và tiếp tục tham gia hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình nguyện.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: 01 buổi, bắt đầu vào lúc 8 giờ 00 phút, dự kiến ngày 13/6/2024 (Thứ Năm).

2. Địa điểm: Tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò.

III. THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU, KHÁCH MỜI: (133 đại biểu)

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh Đồng Tháp: 02 đại biểu
- Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện: 15 đại biểu
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban ngành huyện: 04 đại biểu
- Hội Chữ thập đỏ huyện Lập Vò: 05 đại biểu
- Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã, thị trấn: 13 đại biểu
- Hội Chữ thập đỏ cơ sở: 17 đại biểu
- Cá nhân, gia đình được tôn vinh, khen thưởng: 74 đại biểu.
- Đại diện cho cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện: 03 đại biểu

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Nội dung:

Ban Chỉ đạo Huyện tổ chức Lễ tôn vinh 74 cá nhân, gia đình có thành tích HMTN 03 lần, 05 lần, 10 lần, 15 lần; trong đó:

- Trao, tặng giấy khen của Ban Chỉ đạo vận động HMTN Tỉnh cho 55 cá nhân, 02 gia đình có thành tích HMTN 05, 10, 15 lần.
- Trao, tặng giấy khen của Ủy ban nhân dân Huyện cho 15 cá nhân, 02 gia đình có thành tích HMTN 03 lần.

2. Chương trình: (có Chương trình riêng).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng từ nguồn kinh phí không tự chủ (nguồn 12) của ngân sách nhà nước đã cấp trong dự toán đầu năm 2024 cho Hội Chữ thập đỏ huyện Lập Vò.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ Huyện (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện):

- Chủ trì phối hợp các ngành, địa phương hoàn tất công tác chuẩn bị cho buổi Lễ.
- Xây dựng chương trình chi tiết Lễ tôn vinh; Chuẩn bị bài phát biểu cho Trưởng ban; Phát hành thư mời đại biểu được tôn vinh và khách mời về dự Lễ.
- Chọn người dẫn chương trình; chọn và hướng dẫn 01 người đại diện cho cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN tham gia giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong buổi Lễ.
- Cử cán bộ liên hệ Hội Chữ thập đỏ Tỉnh nhận khung và giấy khen của Ban Chỉ đạo Tỉnh đối với các cá nhân, gia đình có thành tích HMTN 05 lần, 10 lần, 15 lần, thanh quyết toán kinh phí đúng quy định.

2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Huyện:

- Chọn và hướng dẫn 01 đoàn viên thanh niên có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN, tham gia giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong buổi Lễ.
- Chọn 03 tình nguyện viên phục vụ hội nghị lễ tôn vinh.
- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ Huyện thực hiện các nội dung khác trước, trong và sau Lễ.

3. Phòng Nội vụ

Thẩm định hồ sơ đề nghị tôn vinh do Hội Chữ thập đỏ đề nghị, tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện khen thưởng các gia đình, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác HMTN theo qui định.

4. Trung tâm Văn hóa-thể thao và Truyền thanh Huyện:

- Phối hợp với Chữ thập đỏ Huyện xây dựng các tiết mục văn nghệ, chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ cho buổi Lễ.
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện thực hiện công tác truyền thông, đưa tin các hoạt động trước, trong và sau Lễ.

5. Ban vận động HMTN xã, thị trấn:

- Tham dự Lễ tôn vinh; tiếp nhận, phát hành thư mời các cá nhân, gia đình được tôn vinh, khen thưởng của địa phương tham dự Lễ tôn vinh tại Huyện (*theo danh sách Hội Chữ thập đỏ Huyện cung cấp*).

Trên đây, là Kế hoạch tổ chức Lễ tôn vinh người hiến máu tình nguyện nhân Ngày “Quốc tế Người hiến máu” 14/6, đề nghị các đơn vị thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo VĐ HMTN Tỉnh;
- QCT và PCT UBND Huyện;
- Các thành viên BCD VĐ HMTN Huyện;
- Trung tâm VH TT và TT Huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Hội CTĐ các xã, thị trấn;
- LDVP + CV(Trị);
- Lưu VT, Trị.

TRƯỞNG BAN

QUYỀN CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trương Thị Diệp